
令和３年９月 27日  

ＰＴＡ会員の皆様 

                          京都府ＰＴＡ協議会 

会 長 坂 本 博 士 

京都府立高等学校ＰＴＡ連合会 

会 長 鈴 木 良 彦 

 

 

コロナ禍におけるＰＴＡ会員の皆様へのお願い 

 

 

ＰＴＡ会員の皆様におかれましては、昨年度に引き続き新型コロナウイルス感染症の感染拡大とい

った不測の事態の対応に腐心されていることと拝察いたします。特に今年度は４月 12 日に京都市に

まん延防止等重点措置が出され、４月 25日に緊急事態宣言発令、その後は現在まで緊急事態宣言とま

ん延防止等重点措置が繰り返される状況が続いています。この間、児童生徒は各校種、各地域等によ

り異なりますが、学級や学年等の閉鎖、一部休校措置、登下校の工夫等、様々な状況下に置かれ、日々

ストレスと緊張感のある生活を送っています。何よりも楽しみにしている修学旅行や研修旅行、校外

学習や社会見学、運動会、体育祭、文化祭、音楽コンクール等の特別活動が、延期や中止、内容の変

更、更に小学校のクラブ活動や中高の部活動も様々な制限がかかるなど、貴重な青春の一コマも力い

っぱい取り組めない不完全燃焼の状況が続いております。また、本来であれば、工夫をこらした活発

な活動が展開されるＰＴＡ活動も、総会は書面審議やオンライン等で進め、行事も中止となっている

ことが大半ではないでしょうか。 

このような状況下で、京都府ＰＴＡ協議会、京都府立高等学校ＰＴＡ連合会として手を携えて出来

ることを協議し、京都府教育委員会とも連携をして、下記のことを協議会、連合会加盟の単位ＰＴＡ

会員様にお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 新型コロナウイルス感染症は、感染経路として家庭内感染が多くなっています。引き続き各家庭

におかれまして、手洗い、うがい、消毒、外出時のマスク着用等を子どもたちにも徹底させ、不要・

不急の外出をひかえるとともに体調が悪い場合は登校を控えるなど、家庭で出来うる対策に御協力

ください。 

 

２ 学校行事の中止や変更等、子どもたちを取り巻く状況の変化により、子どもたちに不安やストレ

スのかかる状況がつづいています。学校と連携をとりながら家庭の中で、心静かにしっかり話を聞

いたり諭したりすることで、子どもたちを包み込み、支えていただきますようお願いします。 

 

３ 感染対策等をしっかりとられた上で行われるクラブ活動や部活動、学校行事等については、御理

解いただきますようお願いします。 

 

４ 各単位ＰＴＡは、この状況下での最大限の工夫を模索しつつ、ＰＴＡ活動を展開していただいて

おります。ＰＴＡ活動は、子どもたちの成長を見守る場であると同時に、親自身の学びの場ととら

え、可能な限り御協力いただきますようお願いします。 

 

学校と協力して子どもたちの健やかな成長を支えていけるよう、ともに頑張りましょう。 


